

地域再生計画（変更）新旧対照表

新	旧（平成22年3月23日認定）
<p>3. 地域再計画の区域</p> <p><u>有田市</u>、<u>田辺市</u>、<u>新宮市</u>並びに和歌山県有田郡湯浅町及び広川町、日高郡由良町、日高町及び印南町、西牟婁郡白浜町及びすさみ町、東牟婁郡串本町及び那智勝浦町の一部（湯浅広港、由良港、文里港、日置港、袋港、大島港、古座港、浦神港、宇久井港、勝浦港及び新宮港並びに<u>初島漁港</u>、<u>印南漁港</u>、<u>周参見漁港</u>及び<u>三輪崎漁港</u>）</p> <p>4. 地域再生計画の目標</p> <p><u>有田市</u>、<u>有田郡湯浅町</u>・<u>広川町</u>、<u>日高郡由良町</u>・<u>日高町</u>・<u>印南町</u>、<u>田辺市</u>、<u>西牟婁郡白浜町</u>・<u>すさみ町</u>、<u>東牟婁郡串本町</u>・<u>那智勝浦町</u>及び<u>新宮市</u>は、</p> <p>（途中略）</p> <p>併せて、本計画により、紀中・紀南地域の中核漁港である<u>初島漁港</u>（<u>有田市</u>）、<u>印南漁港</u>（<u>印南町</u>）、<u>周参見漁港</u>（<u>すさみ町</u>）、<u>三輪崎漁港</u>（<u>新宮市</u>）において、高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境整備に取り組む。</p> <p><u>初島漁港</u>は、<u>有田川北岸</u>の中心港であり、<u>小型底引きや刺し網を主とする沿岸漁業が営われている地域に密着した漁港</u>である。また、<u>沖合の地ノ島での海水浴場への渡し船が発着しており、観光拠点にもなっている</u>。都市漁村交流を促進するため、<u>トイレ等の利便施設の整備を行っているが、夏の観光シーズン客と漁業者が混在する状況も生じており、外港側に係船岸及び漁港施設用地を整備したが静穏度が不足</u></p>	<p>3. 地域再計画の区域</p> <p>田辺市、新宮市並びに和歌山県有田郡湯浅町及び広川町、日高郡由良町、日高町及び印南町、西牟婁郡白浜町及びすさみ町、東牟婁郡串本町及び那智勝浦町の一部（湯浅広港、由良港、文里港、日置港、袋港、大島港、古座港、浦神港、宇久井港、勝浦港及び新宮港並びに<u>印南漁港</u>、<u>周参見漁港</u>及び<u>三輪崎漁港</u>）</p> <p>4. 地域再生計画の目標</p> <p>有田郡湯浅町・広川町、日高郡由良町・日高町・印南町、田辺市、西牟婁郡白浜町・すさみ町、東牟婁郡串本町・那智勝浦町及び新宮市は、</p> <p>（途中略）</p> <p>併せて、本計画により、紀中・紀南地域の中核漁港である<u>印南漁港</u>（<u>印南町</u>）、<u>周参見漁港</u>（<u>すさみ町</u>）、<u>三輪崎漁港</u>（<u>新宮市</u>）において、高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境整備に取り組む。</p> <p>（途中略）</p>

地域再生計画（変更）新旧対照表

しているため、十分な活用ができていないことから、防波堤整備が大きな課題となっている。

このため、本計画により、初島漁港においては、現状では荒天時に使用不可能な既設係船岸を、防波堤整備による港内静穏度の向上により利用可能とし、併せてプレジャーボート等の放置艇対策を実施することで安全で快適な漁業地域の形成を促進し、既設漁港施設の有効活用による漁業活動の効率化及び地域の活性化を図る。

（途中略）

水産業振興施策として、各市町村及び和歌山県の関連事業と併せて、紀中・紀南地域の中核漁港4港において、高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境の整備並びに地域住民や観光客が訪れやすい環境を整備することにより、地域全体の水産業振興を行う。

（途中略）

（目標2）漁業就業者の減少数改善（有田市、印南町、すさみ町、新宮市）

- ・ 漁業の担い手支援等のソフト施策と併せて若者が漁業へ就業したくなるような漁港整備を実施し、有田市、印南町、すさみ町、新宮市の漁業就業者数の減少を鈍化させる。

H26年度以降： 漁業就業者の減少数（9人/年）の改善
（参考）有田市、印南町、すさみ町、新宮市の漁業就業者数の推移実績

8.8人/年 減少（H15：333人→ H20：289人 △ 44人

（途中略）

水産業振興施策として、各市町村及び和歌山県の関連事業と併せて、紀中・紀南地域の中核漁港3港において、高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境の整備並びに地域住民や観光客が訪れやすい環境を整備することにより、地域全体の水産業振興を行う。

（途中略）

（目標2）漁業就業者の減少数改善（印南町、すさみ町、新宮市）

- ・ 漁業の担い手支援等のソフト施策と併せて若者が漁業へ就業したくなるような漁港整備を実施し、印南町、すさみ町、新宮市の漁業就業者数の減少を鈍化させる。

H26年度以降： 漁業就業者の減少数（11人/年）の改善
（参考）印南町、すさみ町、新宮市の漁業就業者数の推移実績

11.4人/年 減少（H15：338人→ H20：281人 △ 57人

地域再生計画（変更）新旧対照表

5. 地域再生を図るために行う事業

5-1. 全体の概要

(途中略)

各漁港においては、水産業振興のため、関連事業の和歌山県による漁業担い手支援並びに各市町村による漁港のPR イベント等のソフト施策と併せて、本計画により高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境の整備を行う。初島漁港においては、漁船等の安全や漁業活動等の軽労化を向上させつつ地域の活性化を図る防波堤及び係船岸の整備、印南・周参見漁港においては、荒天時に漁船が安全に係留できる避難場所を確保するため、突堤及び防波堤の整備、並びに漁港への安全なアクセス道路を確保するため、道路整備を行う。三輪崎漁港においては、「つくり育てる漁業」を推進するため、フグ等の活魚の畜養及びヒオウギ貝等の中間育成に必要な施設として、岸壁・船揚場・漁港施設用地・道路及び泊地の整備を行う。

5-2. 法第5章の特別の措置を適用して行う事業

港整備交付金を活用する事業

「施設の種類と事業主体」

- ・ 港湾施設（湯浅広港・由良港・文里港・日置港・袋港・大島港・古座港・浦神港・宇久井港・勝浦港・新宮港【地方港湾11港】）：和歌山県
- ・ 漁港施設（初島漁港・印南漁港・周参見漁港・三輪崎漁港【第1種漁港1港】【第2種漁港3港】）：和歌山県

5. 目標を達成するために行う事業

5-1. 全体の概要

(途中略)

各漁港においては、水産業振興のため、関連事業の和歌山県による漁業担い手支援並びに各市町村による漁港のPR イベント等のソフト施策と併せて、本計画により高齢化・後継者不足の課題を抱える漁業者の負担を軽減し、若者が漁業に就業したくなるような漁港の労働環境の整備を行う。印南・周参見漁港においては、荒天時に漁船が安全に係留できる避難場所を確保するため、突堤及び防波堤の整備、並びに漁港への安全なアクセス道路を確保するため、道路整備を行う。三輪崎漁港においては、「つくり育てる漁業」を推進するため、フグ等の活魚の畜養及びヒオウギ貝等の中間育成に必要な施設として、岸壁・船揚場・漁港施設用地・道路及び泊地の整備を行う。

5-2. 法第5章の特別の措置を適用して行う事業

港整備交付金を活用する事業

「施設の種類と事業主体」

- ・ 港湾施設（湯浅広港・由良港・文里港・日置港・袋港・大島港・古座港・浦神港・宇久井港・勝浦港・新宮港【地方港湾11港】）：和歌山県
- ・ 漁港施設（印南漁港・周参見漁港・三輪崎漁港【第2種漁港3港】）：和歌山県

地域再生計画（変更）新旧対照表

<p>(途中略)</p> <p>「港整備交付金の事業費」</p> <p>総事業費 1,920,000 千円</p> <p>港湾施設 1,050,000 千円 (うち交付金 420,000 千円)</p> <p>漁港施設 870,000 千円 (うち交付金 435,000 千円)</p> <p>5-3. その他の事業</p> <p>(途中略)</p> <p>[関連事業 (漁港)]</p> <p>○ 漁業の担い手支援 (和歌山県)</p> <ul style="list-style-type: none"> 和歌山県では、漁業者の後継者不足問題に対応するため、漁業就業者確保育成センターを設置し、漁業に関する求人情報を収集し、県ホームページ等により情報提供している。また、漁業の担い手育成促進のため、漁協が実施する就業への必要な知識・技術の習得を目的とした研修費用等を補助している。 <p>○ <u>地ノ島海水浴場 (有田市)</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <u>初島漁港の沖合に位置する無人島であり、夏場は多くの海水浴客で賑わう。また、海水浴場への渡し船が初島漁港内より発着している。</u> <p>○ 印南潮の香体験 (印南町)</p> <ul style="list-style-type: none"> 船釣りをはじめ、刺し網による体験漁業を実施し、観光産業との連携を図る。 <p>(以下略)</p>	<p>(途中略)</p> <p>「港整備交付金の事業費」</p> <p>総事業費 1,520,000 千円</p> <p>港湾施設 1,050,000 千円 (うち交付金 420,000 千円)</p> <p>漁港施設 470,000 千円 (うち交付金 235,000 千円)</p> <p>5-3. その他の事業</p> <p>(途中略)</p> <p>[関連事業 (漁港)]</p> <p>○ 漁業の担い手支援 (和歌山県)</p> <ul style="list-style-type: none"> 和歌山県では、漁業者の後継者不足問題に対応するため、漁業就業者確保育成センターを設置し、漁業に関する求人情報を収集し、県ホームページ等により情報提供している。また、漁業の担い手育成促進のため、漁協が実施する就業への必要な知識・技術の習得を目的とした研修費用等を補助している。 <p>○ 印南潮の香体験 (印南町)</p> <ul style="list-style-type: none"> 船釣りをはじめ、刺し網による体験漁業を実施し、観光産業との連携を図る。 <p>(以下略)</p>
--	---

地域再生計画（変更）新旧対照表

	<p><u>8. 地域再生計画の実施に関し、当該地方公共団体が必要と認める事項</u></p> <p><u>該当なし</u></p>
--	--